

Til adressaterne på høringslisten

6. juni 2023

J. nr.: 2023-9088

## Høring af udkast til bekendtgørelser vedrørende lov om likviditetslån m.v. i forbindelse med indefrysningsordning for høje energiregninger og til energiintensive virksomheder m.v.

Erhvervsstyrelsen har udarbejdet udkast til følgende fire bekendtgørelser:

- Udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om likviditetslån mv. til energivirksomheder ved indefrysning af høje energiregninger for husstande, virksomheder mv.
- Udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om likviditetslån til energiintensive virksomheder.
- Udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilskud til små varmforsyningsvirksomheders implementeringsomkostninger ved indefrysning af høje energiregninger for husstande, virksomheder mv.
- Udkast til bekendtgørelse om tilskud til energivirksomheders implementerings- og administrationsomkostninger ved indefrysning af høje energiregninger for husstande, virksomheder mv.

Det bemærkes indledningsvis, at flere af bekendtgørelsesudkastene indeholder elementer, som udmønter bemyndigelsesbestemmelser i lovforslag L 126 af 3. maj 2023 om ændring af lov om likviditetslån m.v. i forbindelse med indefrysningsordning for høje energiregninger og til energiintensive virksomheder m.v. (Justering af likviditetslåneordningen). De pågældende bestemmelser er indarbejdet i bekendtgørelsesudkastene med henblik på at kunne træde i kraft samtidig med ændringslovens forventede ikrafttrædelse, den 1. juli 2023.

### Baggrund for og hovedindhold af ændringsbekendtgørelsen om likviditetslån mv. til energivirksomheder ved indefrysning af høje energiregninger for husstande, virksomheder mv.

Erhvervsstyrelsen vil med udkastet til ændringen af bekendtgørelsen bl.a. skabe grundlag for, at der kan ske sammenlægning af rentefordringer, som tilskrives i den periode, hvor der ydes likviditetslån, og i de efterfølgende 12 måneder, hvor der ydes henstand med lånet.

Erhvervsstyrelsen vil også ændre regler om afstemning af de indefrosne lån for husstande og virksomheder. Det sker for at gøre det lettere at kontrollere, om der er overensstemmelse mellem de likviditetslån, som er udstedt til energivirksomhederne, og den henstand, som energivirksomhederne har ydet husstande og virksomheder.

ERHVERVSSTYRELSEN

Dahlerups Pakhus

Langelinie Allé 17

2100 København Ø

Tlf. 35 29 10 00

Fax 35 29 10 01

CVR-nr 10 15 08 17

E-post [erst@erst.dk](mailto:erst@erst.dk)

[www.erst.dk](http://www.erst.dk)

ERHVERVS MINISTERIET

Erhvervsstyrelsen vil desuden præcisere de betingelser, der gælder, når Erhvervsstyrelsen skal overtage fordringer i forbindelse med eneste hæfters død og for virksomheder, der sendes til tvangsopløsning, eller hvor der afsiges konkursdekret.

Der vil endvidere ske en præcisering af de oplysninger, som energivirksomhederne skal oplyse til Erhvervsstyrelsen i forbindelse med overtagelse af fordringer på indefrosne krav fra energivirksomhederne, ligesom det vil fremgå, at Erhvervsstyrelsen overtager fordringer på indefrosne beløb ved energivirksomhedernes ophør.

Endelig vil kontrolbestemmelserne blive præciseret.

De forslåede ændringer i bekendtgørelsen er udarbejdet efter forhandling med Skatteministeren.

#### **Baggrund for og hovedindhold af ændringsbekendtgørelsen om likviditetslån til energiintensive virksomheder**

Erhvervsstyrelsen vil med udkastet til ændringen af bekendtgørelsen hovedsageligt skabe grundlag for, at der kan ske sammenlægning af rentefordringer, som tilskrives i den periode, hvor der ydes likviditetslån og i de efterfølgende 12 måneder, hvor der ydes henstand med lånet.

De forslåede ændringer i bekendtgørelsen er udarbejdet efter forhandling med Skatteministeren.

Endelig vil kontrolbestemmelserne blive præciseret.

#### **Baggrund for og hovedindhold af ændringsbekendtgørelsen om tilskud til små varmforsyningsvirksomheders implementeringsomkostninger ved indefrysning af høje energiregninger for husstande, virksomheder mv.**

Erhvervsstyrelsen vil med udkastet til ændringen af bekendtgørelsen hovedsageligt præcisere, at Erhvervsstyrelsen kan føre kontrol med, om der er overensstemmelse mellem de tilskud, som er udbetalt til de små varmforsyningselskaber og de implementeringsomkostninger, som varmforsyningselskaberne reelt har afholdt.

Endelig vil kontrolbestemmelserne blive præciseret.

#### **Baggrund for og hovedindhold af bekendtgørelse om tilskud til energivirksomheders implementerings- og administrationsomkostninger ved indefrysning af høje energiregninger for husstande, virksomheder mv.**

Siden etableringen af indefrysningsordningen er energipriserne faldet betydeligt, og færre end forventet har derfor benyttet sig af ordningen. Energivirksomhederne har derfor svært ved at få dækket deres administrationsomkostninger og kan se sig nødsaget til at hæve deres administrationsgebyrer. På den baggrund indgik regeringen og aftalepartierne den 29. marts 2023 *Aftale om serviceeftersyn og omlægning af indefrysningsordningen*. Med aftalen foreslås det at omlægge indefrysningsordningen, så

administrationen af ordningen ved indefrysningsperiodens udløb overgår til Erhvervsstyrelsen. Erhvervsstyrelsen vil forestå opkrævningen af de indefrosne beløb på tilsvarende vilkår som ved den oprindelige indefrysningensordning – blot med den forskel, at kunderne ikke pålægges gebyrer i afdragsperioden.

Energivirksomhederne har tilrettelagt deres gebyrstruktur med udgangspunkt i ordningens nuværende model med mulighed for løbende at opkræve gebyrer i en femårig afdragsperiode. Da denne model nu ændres, vil energivirksomhederne ikke kunne opkræve de planlagte gebyrer, hvilket medfører, at de står tilbage med en større udgift til implementering og administration af indefrysningensordningen end planlagt. Aftalepartierne har derfor besluttet at oprette en tilskudspulje på 80 mio. kr. til at dække energivirksomhedernes omkostninger til implementering og administration af indefrysningensordningen.

Med denne bekendtgørelse fastsætter Erhvervsstyrelsen de nærmere vilkår vedrørende tilskudspuljen. Energivirksomhederne kan søge om tilskud til omkostninger direkte forbundet med indefrysningensordningen, som virksomhederne har afholdt eller forpligtet sig til at afholde inden den 27. marts 2023. Omkostningerne må ikke være dækket på anden vis, fx gennem allerede opkrævede tilmeldings- og administrationsgebyrer eller andre offentlige tilskud. Der lægges et loft over det maksimale tilskud, som en energivirksomhed kan opnå på 3,5 mio. kr. Er energivirksomheden en del af en koncern, gælder loftet for koncernen som helhed. Ved ansøgninger på over 1,5 mio. kr. skal ansøgningen ledsages af en revisorerklæring.

### **Ikrafttrædelse**

Bekendtgørelserne forventes at træde i kraft 1. juli 2023.

### **Frist for bemærkninger**

Erhvervsstyrelsen skal bede om eventuelle bemærkninger senest ved udgangen af dagen mandag den 19. juni 2023. Styrelsen har ikke mulighed for at tage højde for bemærkninger, der modtages efter denne dato.

Det fremgår af høringslisten, hvilke organisationer, myndigheder m.v., bekendtgørelsen er sendt i høring hos.

Bemærkninger bedes sendt til Erhvervsstyrelsen via mailadressen [energi@erst.dk](mailto:energi@erst.dk) med henvisning til j.nr. 2023-9088.

Med venlig hilsen

Erhvervsstyrelsen